



'समानो मन्त्रः समितिः समानी'

**UNIVERSITY OF NORTH BENGAL**  
B.Com. Programme 3rd Semester Examination, 2023

**DSC5-COMMERCE****BUSINESS MATHEMATICS****REVISED NEW SYLLABUS**

Time Allotted: 2 Hours

Full Marks: 60

*The figures in the margin indicate full marks.***GROUP-A / खण्ड-क / विभाग-क****Answer any two questions** $12 \times 2 = 24$ 

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए

ये-कोन दूषि प्रश्नों के उत्तर दो।

कुनै दुई प्रश्नों के उत्तर लेखनुहोस्।

1. (a) Solve by Cramer's Rule

6

$$x + y + z = 6$$

$$2x - y + 3z = 9$$

$$x + 3y - 2z = 1$$

- (b) If  $A = \begin{bmatrix} -2 & 3 & 1 \\ 1 & -1 & 2 \\ 3 & 2 & -1 \end{bmatrix}$ , find  $A^2 - 4A + 5I$ .

6

2. (a) Evaluate
- $\int_3^5 (x^2 + 2x) dx$
- .

6

- (b) Evaluate (i)
- $\int \frac{(2x+3) dx}{x^2 + 3x + 5}$
- (ii)
- $\int \sqrt[3]{3x+2} dx$

3+3

3. (a) Evaluate
- $\lim_{x \rightarrow 9} \frac{\sqrt{x} - 3}{x - 9}$
- .

4

- (b) Evaluate
- $\lim_{x \rightarrow 0} \frac{\sqrt{1+x} - \sqrt{1-x}}{x}$
- .

4

- (c) Discuss the continuity of
- $f(x)$
- at
- $x = 4$
- where
- $f(x) = 2x + 1, x \neq 4$
- 
- $= 8, x = 4$

4

4. (a) Which sum will become ₹1,00,000 in 4 years at 10% p.a. compound interest, payoff half-yearly?

6

जो राशि 10% वार्षिक चक्रवृद्धि ब्याज, अर्धवार्षिक देय पर 4 वर्षों में 1,00,000 रुपये हो जाएगी।

कित टाका वार्षिक 10% चक्रवृद्धि सुदेर हारे (सुद अर्ध-वार्षिक प्रदेय) 4 वर्षे ₹1,00,000 हवे ?

- (b) Sri Sudip targeted to buy a building at ₹15,00,000 after 6 years. He decided to deposit a fixed amount every year at 12% p.a. compound interest to accumulate the amount. Find the amount of deposit p.a.

6

श्री सुदीप ने 6 साल बाद 15,00,000 रुपये में एक इमारत खरीदने का लक्ष्य रखा। उन्होंने राशि जमा करने के लिए हर साल 12% प्रति वर्ष चक्रवृद्धि ब्याज पर एक निश्चित राशि जमा करने का फैसला किया। प्रति वर्ष जमा राशि ज्ञात कीजिए।

श्री सुदीप 6 वर्ष बादे 15,00,000 टाका दिये एकटि बाड़ि केनार लक्ष्य स्थिर करें। से प्रतिवर्ष 12% चक्रवृद्धि हार सुदे एकटि निर्दिष्ट परिमाण अर्थ जमा करा स्थिर करें। प्रतिवर्ष जमाकृत अर्थेर परिमाण निर्णय कर।

### GROUP-B / खण्ड-ख / विभाग-थ

5. Answer any **four** questions:  $6 \times 4 = 24$
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए :
- ये-कोनाओं चारटि प्रश्नों के उत्तर दाओः
- कुनै चार प्रश्नों के उत्तर लेखनुहोस् :
- $A = \begin{bmatrix} 1 & -1 \\ -1 & 1 \end{bmatrix}, B = \begin{bmatrix} -1 & 2 \\ -1 & 2 \end{bmatrix}$ , find  $AB$ . 6
  - $y = x^2 + 5x + 2$ , differentiate w.r.t  $x^2$ . 6
  - If  $f(x) = \frac{x^2 - 5x + 6}{x^2 - 8x + 12}$ , find, if possible,  $f(2)$  and  $f(-5)$ . 6
  - Find the present value of an Annuity of ₹2,000 at 6% p.a. compound interest for 5 years. 6
- 5 वर्षों के लिए 6% प्रति चक्रवृद्धि ब्याज पर 2,000 रुपये की वार्षिकी का वर्तमान मूल्य ज्ञात कीजिए। 2,000 टाकार वार्षिक 6% चक्रवृद्धि हार सुदे एकटि वार्षिकीर वर्तमान मूल्य निर्णय कर।
- Evaluate  $\int e^x \cdot x \, dx$ . 6
  - If  $u = \log(x^2 + y^2)$ , then find  $\frac{du}{dx}$  and  $\frac{du}{dy}$ . 6

### GROUP-C / खण्ड-ग / विभाग-ग

6. Answer any **four** questions:  $3 \times 4 = 12$
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
- ये-कोनाओं चारटि प्रश्नों के उत्तर दाओः
- कुनै चार प्रश्नों के उत्तर लेखनुहोस् :
- In what time will a sum of money be double itself at 5% p.a. compound interest? 3
- कितने समय में धनराशि 5% वार्षिक चक्रवृद्धि ब्याज पर दो गुनी हो जाएगी ?  
कत समये कोनाओ अर्थ 5% वार्षिक चक्रवृद्धि हार सुदे द्विगुण हबे ?
- Find  $A^{-1}$  from the following 3
- $$A = \begin{bmatrix} -2 & 1 \\ 3 & 0 \end{bmatrix}.$$
- Evaluate  $\lim_{x \rightarrow 2} \frac{x^2 - 3x - 2}{x - 2}$ . 3
  - Evaluate  $\int x\sqrt{x} \, dx$ . 3
  - If  $y = 3at^3$  and  $x = 4t^2$ , find  $dy/dx$ . 3
  - The total cost function of a company is  $TC = 4x^2 - 6x + 100$ . Find marginal cost function. 3

—x—